⁷⁰ *STb.*, Ia-IIae, q. 92, art. 1 ('Utrum effectus legis sit facere homines bonos'), ad 4m: «[...] lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quaedam perversitas legis. [...] Non enim habet de ratione legis nisi secundum hoc quod est dictamen alicuius praesidentis in subditis, et ad hoc tendit ut subditi legi sint bene obediens; quod est eos esse bonos non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen».

l'obbedienza («nisi forte postmodum dominus verus effectus sit vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris»)⁷¹. Se, invece, nell'esercizio del potere vengono ordinate azioni contrarie alla virtù, dunque contrarie alla funzione stessa di quella carica, allora non solo non si è tenuti a obbedire, ma è un *obbligo morale non obbedire*, sul modello, però, dei martiri che sono arrivati ad accettare la morte per non obbedire agli ordini empì dei tiranni («tunc aliquis praelato non solum non tenetur obedire, sed etiam tenetur non obedire, sicut et sancti martyres mortem passi sunt, ne impiis jussis tyrannorum obedirent»); dunque, in questo caso non si tratta di contrastare attivamente, ma di opporre *resistenza passiva*. Anche qualora un *dominus* imponga tributi eccessivi e ingiustificati, il suddito non è tenuto a obbedire, ma, a differenza del caso precedente, non è nemmeno obbligato (moralmente, civilmente) a disobbedire («et tunc subditus non tenetur obedire, nec etiam tenetur non obedire»)⁷². Sembra, insomma, che Tommaso intenda stemperare le conseguenze radicali della propria deduzione etica e civile in senso stretto, declassando la materia della scelta al rango di ἀδιάρητον.

Nella *Summa Theologiae*, discutendo un quesito simile ('Utrum Christiani teneantur saecularibus potestatibus obedire'), Tommaso riprende la falsariga della risposta offerta nel commento alle *Sentenze*, ma lo fa in forma estremamente condensata; infatti comprime la complessa casistica tirannica in due sole voci (*usurpatio* e *iniusta praecipere*), le tratta in blocco e, soprattutto, aggiunge una significativa clausola limitativa:

⁷¹ II *Sent.*, d. 44 q. 2 art. 2 ('Utrum Christiani teneantur obedire potestatibus saecularibus, et maxime tyrannis'), *respondeo*. Diverso è il caso del *defectus personae*, ossia il governante incapace, che tuttavia ha acquisito il potere rispettando la forma legittima, «quoniam praelatio secundum suam formam semper a Deo est»: in tal caso si è tenuti all'obbedienza e non è mai legittimo ribellarsi. Sembra non cogliere il ruolo attivo del *repellere* nel caso di un usurpatore G.D. COLEMAN, *Civil Disobedience: A Moral Critique*, «Theological Studies» 46 (1985), pp. 21-37, quando a p. 24 scrive, banalizzando: «If the ruler is a usurper, there is no moral obligation to obey him».

⁷² II *Sent.*, d. 44 q. 2 a. 2, *resp.*: «Abusus autem praelationis potest esse dupliciter: vel ex eo quod est praeceptum a praelato, contrarium ejus ad quod praelatio ordinata est, ut si praecipiat actum peccati contrarium virtuti ad quam inducendam et conservandam praelatio ordinatur; et tunc aliquis praelato non solum non tenetur obedire, sed etiam tenetur non obedire, sicut et sancti martyres mortem passi sunt, ne impiis jussis tyrannorum obedirent: vel quia cogunt ad hoc ad quod ordo praelationis non se extendit; ut si dominus exigat tributa quae servus non tenetur dare, vel aliquid hujusmodi; et tunc subditus non tenetur obedire, nec etiam tenetur non obedire».

«principibus saecularibus intantum homo obedire tenetur, inquantum ordo iustitiae requirit. Et ideo si non habeant iustum principatum sed usurpatum, vel si iniusta praecipiant, non tenentur eis subditi obedire, nisi forte per accidens, propter vitandum scandalum vel periculum»⁷³.

Ancora una volta, la deduzione etica e civile concluderebbe sulla disobbedienza, però Tommaso profila la possibilità di un conformismo *accidentale*, cioè non legato alla razionalità morale interna del fatto di specie, ma motivato da considerazione esterne ad esso, quali il non dare cattivo esempio (*scandalum*) o evitare punizioni (*periculum*)⁷⁴.

La formula di cautela *propter vitandum scandalum vel periculum* ricorre, con minime variazioni linguistiche, in altri passi, in cui Tommaso suggerisce il modo di comportarsi di fronte a leggi inique o a decisioni giudiziarie ingiuste⁷⁵. Così in *STh.*, Ia-IIae, q. 96, art. 4, *resp.* si riconosce che le leggi ingiuste «magis sunt violentiae quam leges», dunque «non obligant in foro conscientiae», ma subito si aggiunge «nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem, propter quod etiam homo iuri suo debet cedere». E in *STh.*, IIa-IIae, q. 69, art. 4, *resp.*, pur ammettendo che per chi sia stato ingiustamente condannato a morte è lecito opporre resistenza difendendosi contro i *mali principes*, come farebbe contro i predoni, Tommaso finisce per suggerire, anche in questo caso, cautela «propter scandalum vitandum, cum ex hoc aliqua gravis turbatio timeretur»⁷⁶.

Simili inviti alla cautela possono risultare davvero indigesti alla nostra coscienza morale e civile. Tuttavia è da sottolineare che il Do-

⁷³ *STh.*, IIa-IIae, q. 104, art. 6, ad 3m.

⁷⁴ Sottolineano la novità della richiesta di conformismo «for extrinsic reasons» R.J. REGAN, *Aquinas on Political Obedience and Disobedience*, «Thought» 56 (1981), pp. 77-88, 80; COLEMAN, *Civil Disobedience*, cit., p. 24.